
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  INDIZIONE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI 
SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE AMMINISTRATIVA DEI CUP DI 
DOMODOSSOLA E VERBANIA, DEL LABORATORIO ANALISI DI 
DOMODOSSOLA, DEL PUNTO PRELIEVI DI OMEGNA, DELLA SOC 
RADIOLOGIA DI DOMODOSSOLA E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
TECNICO PRESSO LA SOC NEFROLOGIA E DIALISI DI VERBANIA, 
PER UN PERIODO DI MESI 36 – DELIBERAZIONE A CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione beni e 
servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con note n. 52166 del 24/08/2022 e n. 58875 del 22/09/2022, la SOC Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri Verbania-Domodossola, ha rappresentato l’opportunità di provvedere alla 
esternalizzazione dei CUP di Domodossola e Verbania, del Laboratorio analisi di Domodossola, del 
Punto prelievi di Omegna, della SOC Radiologia di Domodossola e del Servizio di Supporto tecnico 
presso la SOC Nefrologia e Dialisi di Verbania, in quanto consentirebbe una migliore gestione del 
personale amministrativo ed un miglioramento del servizio per l’utenza;
- per il servizio oggetto del presente atto, allo stato attuale non risultano attive convenzioni a 
livello regionale e nazionale per le quali è previsto l’obbligo di aderire ai sensi dell’art. 1, comma 
449, della legge 27/12/2006, n. 296;

CONSIDERATO CHE:
- ai fini della indizione di una gara europea a procedura aperta di durata triennale, con 
deliberazione n. 864 del 07/12/2022, è stato nominato un Nucleo Tecnico preposto alla definizione 
dei fabbisogni ed alla redazione dei Capitolati prestazionali;
- in ragione della relazione esposta dalla Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri per l’estensione 
dell’esternalizzazione del Servizio di gestione dei CUP anche presso il Presidio Ospedaliero di 
Verbania attualmente in carico all’ASL VCO, che comporterebbe il ricollocamento di parte del 
personale addetto in altri settori carenti dell’Azienda, con nota prot. 53215 del 30/08/2022, 
trasmessa con nota n. 53602 del 31/08/2022, è stata invIata informazione ai Componenti della 
RSU ASL VCO ed alle OO.SS. del Comparto Sanità; 

DATO ATTO CHE:
- ai fini dell’attivazione della gara, in data 11/05/2023, il Nucleo Tecnico di cui sopra ha trasmesso 
il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
-  sono stati predisposti i seguenti ulteriori documenti: 
  Bando di gara ed estratti
Disciplinare di gara e relativi allegati
Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale
DUVRI.

-
PRESO ATTO:
- al fine di garantire un adeguato livello di pubblicità e di conoscibilità, il bando di gara sarà 
pubblicato, oltre che sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, anche sul sito informatico dell’Osservatorio della Regione Piemonte ed altresì 
sul profilo dell’A.S.L. VCO e delle altre Aziende Sanitarie afferenti all’Area Interaziendale di 
Coordinamento – AIC 3, mentre l’avviso di gara sarà pubblicato su due quotidiani aventi carattere 
nazionale e due quotidiani a maggiore diffusione locale;

ATTESO CHE:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- il costo annuale del servizio da affidare, calcolato in base alla media dei prezzi di mercato 
attualmente praticati per affidamenti analoghi e tenuto conto della ricognizione del fabbisogno 
operata dal Nucleo Tecnico, ammonta ad un importo annuale di presunti € 657.800,00 IVA 22% 
esclusa; 
- il valore complessivo dell’appalto, previsto per un periodo contrattuale di anni tre, che tiene 
conto delle prestazioni a base di gara, delle modifiche contrattuali attivabili ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. a) e comma 12 del D. Lgs. 50/2016, dell’opzione di rinnovo per mesi 12 e 
dell’opzione di proroga di mesi 12, corrisponde al seguente quadro economico:

n. DESCRIZIONE Importi IVA esclusa
1 Importo delle prestazioni a base di gara - anni tre € 1.973.400,00A 2 Costi per la sicurezza 400,00

A IMPORTO A BASE DI GARA (1+2) € 1.973.800,00
B 3 Opzione di rinnovo contrattuale - anni due € 1.315.60000

4 Proroga - anni uno € 657.800,00
5 Opzioni di cui all’art. 106 co. 1 lettera a) D. Lgs. 

50/2016 (1%)
€ 19.734,00 

6 Integrazione di cui all’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 
50/2016 

€ 394.680,00

B IMPORTO OPZIONI (3+4+5+6) € 2.387.814,00
VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A+B) € 4.361.614,00
7 Contributo ANAC € 660,00
8 Spese per pubblicità € 5.000,00

RITENUTO di non applicare la procedura ordinaria della riduzione dei termini prevista dalla L. n. 
120 del 11/9/2020 all’art. 8, lett c.) di conversione del c.d. Decreto Semplificazioni stante la 
complessità dell’appalto in oggetto che rende indispensabile, tra l’altro, la previsione a carico dei 
concorrenti dell’obbligo di procedere al sopralluogo;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’espletamento della procedura di gara, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., mediante “procedura aperta”, per 
l’affidamento del Servizio di Gestione amministrativa dei CUP di Domodossola e Verbania, del 
Laboratorio analisi di Domodossola, del Punto prelievi di Omegna, della SOC Radiologia di 
Domodossola e del Servizio di Supporto tecnico presso la SOC Nefrologia e Dialisi di Verbania per 
un periodo di tre anni, con opzione di rinnovo per mesi 12 ed eventuale proroga di mesi 12, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai parametri 
qualità/prezzo predeterminati nei relativi Capitolati Prestazionali, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del 
D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l’importo a base di gara soggetto a ribasso, riferito alla durata di tre anni, 
ammonta ad € 1.973.800,00 IVA esclusa;

ATTESO CHE la procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma telematica SINTEL e-
procurement sul sito www.aria.regione.lombardia.it;

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

http://www.aria.regione.lombardia.it/


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

- nell’ambito della programmazione biennale degli acquisto di beni e servizi, di cui alla 
deliberazione n. 842 del 30/11/2022, è stata prevista l’attivazione della procedura in oggetto con 
il seguente Codice Unico Intervento: CUI S00634880033202200041;

- l’oggetto della procedura di gara non rientra nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 del 
DPCM 11/07/2018;

- alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad 
oggetto i servizi da acquisire, né in ambito regionale né in ambito nazionale, cui è fatto obbligo di 
adesione ai sensi dell’art. 1, comma 449 della L. 296/2006;

- l’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la nomina della Commissione giudicatrice 
avverrà dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

VISTO il bando-tipo n. 1 dell’ANAC aggiornato con delibera n. 332 del 20/07/2022 ad oggetto: 
“Procedura aperta telematica per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori 
ordinari sopra soglia comunitaria con il cirterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo”;

DATO ATTO, altresì, che l’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la nomina della 
Commissione giudicatrice avverrà dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di indire, per le motivazioni espresse in narrativa, una gara europea da espletarsi mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del Servizio di 
Gestione amministrativa dei CUP di Domodossola e Verbania, del Laboratorio analisi di 
Domodossola, del Punto prelievi di Omegna, della SOC Radiologia di Domodossola e del 
Servizio di Supporto tecnico presso la SOC Nefrologia e Dialisi di Verbania.

2) Di stabilire che il suddetto affidamento avrà durata di anni tre, con opzione di rinnovo per 
mesi 12 ed eventuale proroga di mesi 12, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base ai parametri qualità/prezzo predeterminati nei 
Capitolati Prestazionali, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016.

3) Di quantificare l’importo complessivo a base di gara soggetto a ribasso in € 1.973.800,00 IVA 
esclusa, riferito alla durata di tre anni, nonchè il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 
35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 riferito al periodo di tre anni, agli eventuali affidamenti di 
servizi analoghi, opzione di rinnovo per mesi 12 ed eventuale proroga di mesi dodici, in € 
2.387.814,00 IVA esclusa.

4) Di approvare la seguente documentazione di gara, depositata in atti, che seppur non 
materialmente allegata, si intende parte integrante e sostanziale del presente atto:
Bando di gara ed estratti



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

Disciplinare di gara e relativi allegati
Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale
DUVRI.

5) Di non procedere alla riduzione dei termini previsti dall’art. 8 lett-c) della L. 120 del 11/9/2020 
di conversione del c.d. Decreto Semplificazioni, stante la complessità della gara in oggetto 
dell’appalto in oggetto che rende indispensabile, tra l’altro, la previsione a carico dei 
concorrenti dell’obbligo di procedere al sopralluogo.

6) Di dare atto che la citata gara verrà esperita in forma telematica, attraverso la piattaforma di 
e-procurement “SINTEL” di proprietà di ARIA Lombardia.

7) Di dare atto che la presente procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma telematica 
SINTEL e-procurement sul sito www.arca.regione.lombardia.it

8) Di provvedere alla pubblicazione dei Bandi di Gara e dell’Avviso di gara, conformemente alle 
indicazioni contenute nell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016, recante norme in materia di “redazione e 
modalità di pubblicazione dei bandi e degli avvisi”, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana e dell’avviso di gara su due quotidiani aventi carattere nazionale e due quotidiani a 
maggiore diffusione locale, mentre il Bando da pubblicarsi sulla G.U.U.E. avverrà attraverso la 
piattaforma elettronica TED dell’Unione Europea.

9) Di dare atto che l’importo presunto di € 5.000,00 IVA esclusa per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sulle testate giornalistiche verranno iscritti ai 
competenti conti, nei limiti autorizzativi di spesa del Bilancio Preventivo Economico annuale 
2023, e che la spesa per le pubblicazioni di che trattasi verrà rimborsata dagli Aggiudicatari 
sulla base dei lotti aggiudicati, entro 60 gg. dall’aggiudicazione definitiva, come previsto dalla 
normativa vigente.

10) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e s.m.i. 

11)  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-06-26T10:45:05+0000
	Cinzia Meloda


		2023-06-26T11:21:37+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-06-26T11:42:01+0000
	Chiara Serpieri




